Aureus nummus † apud Romanos cœpit post annum 62. quam argenteus teste Plinio *lib. 3. cap. 3.* nempe anno ab urbe condita 546. ante Christi natale anno 212. Græci itidem nummis aureis usi fuere: quemadmodum passim constat ex Historicis, Græcisque auctoribus, tamen Lycurgus nummo aureo, & argenteo expuncto, ferreo solùm utendum imperaverit, sicuti Plurarchus scribit in ejusdem Lycurgi vita.

Reges autem Catholici Fernandus & Elisabeth anno 1497. (*l. 5. tit. 21. lib. 5. Recop.*) cudi iusserunt monetam † auream in his regnis ad hanc rationem, ut ex quolibet marchio percuderentur 65. nummi aurei, & tertia alterius nummi pars. Sic etenim ex libra auri duodecim unciarum percussus fuere nummi aurei 98. Hi verò nummi ex ipsa Regia constitutione appellantur *Excellentes*, ejuſque ponderis dupli fuere item signati alii nummi aurei, quos *Doblones* vulgus appellat, & demum alii, qui quinque, decem, viginti, aut quinquaginta nummos excellentes penderent, quos læpissimè & nos vidimus. atque ita cautum extat *pragmat. constit. 118.* Hac denique deprehensa horum numismatum ponderis ratione, apparet, quemlibet horum nummorum, quos *Ducatos* dicimus, & qui *Excellentes* Regia lege nuncupantur, drachmalem esse, & ferè habere Atticæ drachmæ pondus. Nam drachmæ Atticæ 64. marcham efficiunt, 96. Romanam libram duodecim unciarum. Quamobrem ex aureis his drachmalibus integri ponderis 64. tot detrahuntur grana, quæ efficiunt nummum alium, & alterius tertiã partem: sic ex 96. tot grana subtrahuntur, quæ duos nummos aureos excellentes constituunt. Drachmam autem hac in parte intelligo Atticam, quæ appendit septuaginta duo grana, quæ quidem Attica drachma duas continet drachmas vulgares, quibus aurifices utuntur. Valet autem quilibet nummus aureus ex his undecim Regales argenteos hujus regni nummos, quorum precedenti capite meminimus, & ultra unum maravedinum æreum, atque idèd valet 375. æreos maravedinos.

Expendebatur in his Hispaniarum regnis ab hinc decem, viginti, & triginta annis aureus dictus *Castellanus*, cujus pondere & nunc aurifices, fabrique argentarii utuntur. Erat vero is nummus probi quidem auri, & pendebat octo romines, quorum quilibet pendit duodecim grana, duòque efficiunt

Didaci Covar. Tom. I.

scriptulum: sic sanè nummus aureus Castellanus appendit Atticam drachmam, & scriptulum unum habetque sextam uncie partem, qua ratione quadraginta octo Castellani efficiunt marcham unam pondere quidem justo, & sex unciam, quemadmodum ex ipsius numismatis verò pondere satis apparet. Atque hæc constant, si uncia, qua modò utimur, ejuſdem ponderis est, cujus Romana, sed quia major quibusdam videretur, ad exactam hujus nummi rationem alia est eligenda via, juxta quam ex marchio quinquaginta Castellani cudentur, aut cudi solent. Hujus nummi autem Castellani valor est planè quadringentorum octuaginta quinque maravedinorum, quorum in *l. cap. meminimus.*

Demum Carolus Cæsar, Hispaniarum Rex perendi iussit au eos nummos, qui *Coronati*, aut *Corona* dicuntur. Hi modò frequentiores sunt, quorum sexaginta octo faciunt marcham; octo & dimidius, unciam, triginta quatuor pendunt uncias quatuor, centum & duo efficiunt libram Romanam duodecim unciarum. Valor cujuslibet nummi ex his censetur ad trecentos quinquaginta maravedinos. Denique nummus hic aureus decem Regales argenteos nummos & decem æreos Maravedinos in estimatione reddit, sicuti statutum est ab ipso Carolo in Pintiano totius regni conventu, anno M. D. XXXVII. *104. l. 10. tit. 21. lib. 5. Recop.* cui adde *l. 13. ejusd. tit.*] Habet autem aureus hic nummus pondus sexaginta octo granorum, conficiturque & signatur ex auro non ita puro, & pretioso, ut est illud, ex quo Excellentes aurei nummi signabantur.

Olim à Romanis nummus percussus fuit, qui ex auro signatus simpliciter aureus dicebatur, cujus nummi passim mentio fit à Jurisconsultis, & veteribus Historicis: sed † quia ab eisdem traditur plerumque nummus aureus, qui dictus est solidus, nondum satis constitutum est, imò adhuc controversatur, an aureus, & solidus ejuſdem ponderis, & valoris fuerint. Ipse verò post tot egregios auctores rem istam breviter examinabo, rationes utriusque opinionis, & auctoritates adducens, ne videat temerè alteram ex his sententiam elegisse, & ut palam sit posse utramque habita ratione temporum vetè, & constanter asseverari.

Primum enim illud sit absque controversia, solidum aureum, cujus mentio fit à Justiniano, & aliis paulò antè Cæsaribus, sextam fuisse uncie partem, atque idem, appendere drachmam Atticam, & scrupulum unum, quo fit, ut sex solidi efficiant unciam, & 72. libram. Quod constat ex *Isidoro lib. 16. Etymol. cap. 12.* Constantino Harmenopulo *lib. 3. Epitomes, tit. 7. text. ad hoc insignis in l. quoties. C. de susceptioribus & arcariis, lib. 10.* cujus litteram & contextum subjiciam ex ipso Codice Theodosiano, ut lector percipere possit facillimè quantum differet à vulgata lectione, & aliqua Accursium adnotasse, quæ planè subtraxisset, si integram constitutionem legisset. Extat igitur constitutio hæc *lib. 12. Cod. Theodosiani l. 13. in. de susceptioribus, prepositis, & Arcariis.*

Idem A. A. ad Germanianum Com. S. L.

Quotiescumque solidi ad largitionum subsidia perferendi sunt, non solidi, pro quibus adulterini sæpè subduntur, sed aut idem in massam, redacti, si aliunde qui solvi potest, habere materiam auri obryzi dirigatur, pro ea scilicet parte quam unusquisque defendit, ne diutius vel allecti, vel persecutos, vel largitionales adulterinos solidos subrogando in compendium suum fiscalia emolumenta convertant. Illud etiam cautionis adjicimus, ut quotiescumque certa summa solidorum pro simili qualitate debetur, & auri massa transmittitur, in septuaginta duos solidos libra feratur accepto, & cetera. Dat. 6. Idus Januarias Roma, Lupicino & Jovine Consulibus.

HÆc in codice Theodosiano nuper typis tradito Joannis Tili Angolismensis diligentia, & opera, tamen in Justiniani codice tantum apposita sit ultima hujus constitutionis pars, his equidem verbis.

Quotiescumque certa summa solidorum pro tituli qualitate debetur, aut auri massa transmittitur, in septuaginta duos solidos libra feratur accepto.

Hujus constitutionis auctores fuere Valens, & Valentinianus Imperatores, ac Cæsares. Unde manifestum fit, solidum aureum, sextam fuisse unciae partem, & idem sex solidos unciam, septuaginta duos auri libram duodecim unciarum efficere. Hanc sententiam etiam probant, & admittunt præter Isidorum, & Constantinum, Gulielm. Budæus *lib. 5. de asse*. Georg. Agricola *lib. 2. de pondere, & tempor. monet.* & Alciat *lib. 3. Dispunctionum, c. 9.*

4 Solidus autem idem dictus est, quod nihil illi deesse videatur. Solidum enim antiqui integrum dicebant, secundum Isidorum, & probatur *in l. ergo. §. creditorib. ff. de fideicommiss. libert.* testis item est & Horatius scribens, aut partem solido demere de die. Idemque Nebriensis adnotavit in Juris civilis lexico. Ea verò dictio, de qua modò agimus, etiam aureis convenit, & in usum accessit, ad discrimen constituendum inter aureos integros, & semisses, ac tremisses; cum semilles ex dimidia auri parte, tremisses ex tertia constarent, sicuti apparet ex Ælio Lampridio *in Alexandri Severi vita, & in l. jubemus. C. de erogatione militar. annona, li. 12. & tit. de veste militari, l. 3. eod. lib.* quo in loco inquit Arcadius, & Honorius. Fortissimis militibus nostris per Illyricam non binos tremisses pro singulis chlamydis, sed singulos solidos dari præcipimus. Sic Volusius Mærtianus *de asse*, libram integram solidum appellat. Prima, inquit, divisio solidi, id est, libræ. Ex quibus deducitur, non ex eo dictum fuisse solidum, quia de solido, & puro auro factus fuerit, à soliditate, ut falsò existimat gloss. *in l. unica. C. de veteris numis. post. lib. 11.* Nam & ex his quæ hoc in capite nos adnotavimus, constabit, aureos veteres, & solidos frequentissimè percussos fuisse ex auro mixto, non ex puro, & obryzo. Tamen Ovidius aurum hoc solidum dixerit *lib. 3. Amor. eleg. 7. Eruimus terra solidum pro frugibus aurum.* Solidus tamen hic nummus aureus 24. siliquas appendit, & idem octava ejus pars tres habet siliquas, ut probat Antonius August. ex Novella Græca *constit. 130. de usuris naut.* nondum typis tradita, etiam si falsò alij contrarium scripserint, quorum error manifestè deprehenditur ex eo, quòd sexta unciae pars, quam appendit solidus, constat ex drachma Attica, & scrupulo; drachma verò ex obolis sex, & sic decem & octo siliquis; scrupulum ex duobus obolis, atque ita ex siliquis sex, quemadmodum *in c. precedenti* probavimus unde solidus viginti quatuor habet siliquas.

Hinc tandem fit, ut solidus hic nummus aureus, qui sextam habet unciae partem, omnino similis sit nummo aureo Castellano. Et hoc quidem obtinet quoad pondus; nam de valore, & pretio ipsius solidi paulò post in hoc ipso capite dicemus, etiam si hæc ferè jam olim tradiderimus *lib. 1. variarum resolut. c. 11.* Hæc igitur sunt planè accipienda, & absque ulla controversia de solido aureo, cujus mentio fit in ipsius Justiniani Codice, & in ejusdem Cæsaris constitutionibus.

§. PRIMUS.

De veteribus aureis & argenteis nummis.

SUMMARIUM.

1. Aureus, quòd sexta fuerit unciae pars, multis probatur rationibus.

- 2 Aureum à solido differre rursus traditur, & quartam efficere unciae partem.
- 3 Auri ad argentum, argenteive ad aurum qua fuerit hætenus proportio.
- 4 Auri bonitas traditur, & qua ratione cognosci ea possit.
- 5 Aurum obryzum quid.
- 6 Argenti bonitas iidem distinguitur.
- 7 Argentum postulatam quid.

DE aureo tanè quidam opinantur, eum nummum pondere similem fuisse solido: atque idem sextam fuisse unciae partem. Hæc sententia placuit adversus Budæum Æmylio Fetretro *Inst. de pœna temerè litig. Anton. August. lib. 2. Emendat. cap. 9.* Eandem probat veriore, ac certiore esse censet Joannes Arce ab Oratora, olim in hoc Granatensi Prætorio Regio consiliarius, qui nunc Pintia eodem munere fungitur, vir equidem ob singularem ejus eruditionem ab omnibus, sed à me præ cæteris suscipiendus. Is, inquam, in eleganti opere, quod de nobilitate Hispana publicum fecit, *part. 2. c. 4.* scribit, solidum, & aureum idem esse, nec pondere, nec valore differre. Horum auctorum rationes exponam, ut faciliùs deprehendi possit, quò tendat hujus controversiæ status.

Prima eorum ratio adsumitur ex *d. l. quoties*, qua constat, nummum aureum, qui solidus dictus est, sextam fuisse unciae partem. Idem probatur auctoritate Isidori, & Constantini Harmenopuli, quorum modò meminimus. Igitur satis apparet aurum nummum apud veteres, & Jurisconsultos sextam fuisse unciae partem, & sic omnino similem exiisse solido pondere quidem, & item nummo aureo Castellano.

Secunda ratio adducitur ex *l. un. C. de coll. aris, lib. 10.* Ea etenim constitutione quilibet aureus solidus æstimatur vicenis libris aris, id est, interprete Ant. Augustino, centum viginti sestertiis. Sed si solidus minoris ponderis esset, quàm aureus, verisimile non fit, eum pluris æstimari, cum aureus centum tantum sestertiis fuerit æstimatus, Consequitur ergo, cum constet de solido certo pondere, idem pondus & aureum habuisse.

Tertiò, idem probatur *in l. si verò, §. Prætor ait. ff. de his qui dejec. vel effud.* pœna etenim ibi statuta est jure Pandectarum decem solidorum, quæ per Justinianum expressim traditur nomine decem aureorum, *in §. item is, vers. cui similis est, Inst. de obligationib. qua ex quasi malefic. nascunt.* Ex quibus duo libet adnotare. Primum, apud Jurisconsultos in Pandectarum libris mentionem fieri solidorum, quæ itidem fit *in l. quia vulgò, ff. de adil. edict.* Secundum, promiscuè à Jurisconsultis, & Justiniano accipi solidos, & aureos, ut idem omnino sint.

Quartò, hoc iplum stabilitur ex *l. 1. in pr. ff. de his qui dejecer. vel effud.* quo in loco pœna constituitur quinquaginta aureorum, quam sub eadem quantitate, & eodem aureorum nomine repetit Justinianus *in d. §. item is, vers. ob hominem*, ut hinc planè constet, Justinianum veterem aureorum monetam minimè mutasse, sed manifesto argumento comprobasse eam solido parem esse, cum in eadem materia, quæ per veteres leges tradita fuerit sub promiscuo aureorum & solidorum usu; ipsemet quandoque solidorum, quandoque aureorum mentionem fecerit.

Quintò, idem probare conatur ex eo quòd Justinianus *in §. ult. Inst. de pœna temerè litig.* pœnam à Jurisconsultis quinquaginta aureorum numero statutam *in l. si libertus, ff. de in jus voc. l. 2. l. in eum, & l. ult. ff. in jus vocati ut eant.* quinquaginta solidorum nomine expressit.

Sextò

Sextò constat, à solido aureum non differre, nec pondere, nec valore, ex Regia l. 7. tit. 18. part. 1. ubi adversus occidentem Episcopum, presbyterum, aut diaconum pœna solidorum statuta est sub certo numero, cum idem nummorum numerus videatur sub aureorum nomine jure communi definiti pro ejusdem criminis pœna, cap. qui subdiaconum, l. 7. quæst. 4.

Septimò hoc ipsum probari potest, quia in quibusdam Regiis constitutionibus mentio solidorum fit in his casibus, in quibus apud ipsos Iuriscultos aureorum nomen exponitur. Nam & aurei, quorum meminere Iurisculti in l. 3. §. 1. & §. 2. ff. de sepul. viol. solidi nominantur in l. 1. & 2. lib. 4. fori.

Octavò, eadem opinio comprobatur auctoritate Accursij, Bart. & DD. in d. l. quoties, & in l. quicumque. C. de servis fugit. Abb. & Felin. in c. conquerente, de offic. ord. quorum & aliorum communi consensu decium extat, aureum Iuriscultorum & solidum Iustiniani ejusdem valoris & ponderis fuisse.

Nondè & his rationibus ipse aliam adjicio, certò sciens quantum ea sit roboris habitura. Etenim cum Regiæ Partitarum leges plerumque ac frequentissimè aureos & solidos veterum Iuriscultorum, & Iustiniani in eandem monetam Hispaniarum transtulerint, satis est probabile, doctissimos illos viros, qui Partitarum operi strenuam dedere operam; planè existimasse, ejusdem ponderis & valoris aureum & solidum fuisse.

Verùm ex contrario aliis vilum est aureum veterem & solido Codicis Iustiniani differre proportione scæpula, ita quidem ut aureus sit scæpulo major pondere ipso quidem solido. Atque idè quatuor aurei unciam efficiant, quadraginta octo aurei libram duodecim unciarum, triginta duo Marcham octo unciarum. Sic etenim censent & opinantur Gal. Budæus lib. 3. & rursus lib. 5. de asse. Leonard. Portius lib. 1. de monetis & ponderibus Alciat. lib. 3. disjunct. c. 9. Georg. Agric. lib. 1. de pondere & tempor. mon. quorum sententia multis probari potest.

Primò ex ipsismet nummis aureis veteribus, quorum viginti quatuor testatur Budæus in d. l. 3. expendisse, atque ex justis ponderis examine deprehendisse, ipsos appendere sex auri uncias. Scribit tamen aureis viginti quatuor addidisse duas drachmas, & grana quædam, ex quibus perduxit rem ad æquilibrium. Sic factum est, ut viginti quatuor aureis duæ ad justum, & exactum pondus deficerent drachmæ. Idque mirum non est ob eorum vetustatem, ex qua consumpti, & corrosi aliqua ex parte fuere. Igitur hujus doctissimi viri diligentia probabilis est aureum quartam fuisse unciz partem, cum viginti quatuor sex uncias appenderint, duabus propter vetustatem eorum deficientibus drachmis.

Secundò ad hoc ipsum & locus Plinii conducit lib. 33. c. 3. Etenim ex emendatione Leonardi Portii, Agricola, & aliorum, ita is scripsit; Aureus nummus post annum 62. percussus est quam argenteus, ita ut scrupulum valeret sestertius vicenis, quod deficit in libras ratione sestertiorum, qui tunc erant, V. D. CCLX. sestertio. Post hæc placuit, quadraginta duo signari ex auri libris, paulatimque Principes imminuere pondus, minutissimè verò ad quadraginta octo. Hæc Plin. ex quo apparet aureos unciam fecisse, & etate ipsius Plinij, ex auri libra Romana percussos fuisse aureos quadraginta octo.

Tertiò his accedit Iulij Pollucis auctoritas; is etenim lib. 4. de vocabulis ad Commodum Cæsarem, inquit, Aureus nummus duas drachmas Atticas habebat. Unde patet, ut quemadmodum denarius Romanus ferè drachmalis pondere fuerit, ita & aureus Romanus duas drachmas habuerit: unde manifestum fit,

aureum quartam fuisse unciz partem, cum uncia ex octo drachmis constet. Erit igitur hic aureus Romanus iuxta pondus istud similis ferè habita ratione ponderis aucto nummo duplo, quam vulgus *Doblon*. appellat: Est enim duplus hic nummus aureus ponderis ferè duarum drachmarum; siquidem dupli aurei Castellani, quos cudi iusserunt Reges Catholici Fernandus, Elizabeth. l. 1. tit. 21. li. 5. *Recopil.* triginta duo efficiunt Marcham addito alterius dupli aurei besse, aut duobus adjectis tremissibus: atque idè quatuor ex his unciam ferè constituunt.

Quartò ad hanc rem diligentius expendendam oportet prænotare, aureum illum veterem, qui absque ulla controversia viginti quinque denarios argenteos valuit, si is foret solido similis, ita ut drachmam, & scrupulum appenderet, maximè dissimilem constituere proportionem, & analogiam auri ad argentum multumque diversam ab ea, quæ Cæsarem temporibus, & multò antè Romæ habita fuerit. Quæ de re illud est constituendum, quòd olim cum Romæ fuit auri penuria, auctore Plinio, ea fuit proportio auri & ad argentum quæ est quindecim ad unum, drachma etenim auri quindecim argenti drachmis æstimabatur. Erat ergo quindecuplex auri ad argentum analogia, seu æstimationis proportio. Quod palàm deducitur ex Plinio, qui lib. 33. cap. 3. scribit, scrupulum auri vicenos sestertios valuisse, sed viginti sestertij quindecim argenti scrupulos continebant: nempe appendebant quinque drachmas aut denarios, quorum quilibet, si denarius omnino drachmæ similis est, tria scæpula pendit, igitur ex Plinio deducitur, tunc auri ad argentum esse proportionem quindecuplam, atque ita Budæus Plinij locum lib. 3. de asse inducit, & interpretatur.

Deinde apparet, Romæ unam auri partem decem argenti partibus aliquando æstimatam fuisse. Cujus rei testis est Livius li. 38. agens de conditionibus pacis, ad quas Ætoli convenerant cum Romanis: inquit enim, *De pecunia summa quam penderunt pensionibusque ejus nihil ex eo, quod cum consule convenerat mutatum, pro argento si aurum dare mallet, dare convenit, dum pro argenteis decem, aureus unus valeret.* Idem & Iulius Pollux li. 6. de vocabulis. ad Commodum, affirmat ex Menandri comædia, quæ Depositum apud argentarium dicitur, Hujus loci Budæus, & Georgius Agricola meminere. Et licet Carol. Molinæus de contract. q. 100. n. 779. existimet, parum cautè Livij locum ad rem istam adduci, opinor ipse optimè hoc ex eo probari, cum sit vero simile, de aureo, & argenteo ejusdem ponderis actum fuisse.

Herodotus tamen in Thalia unum auri talentum taxavit tredecim argenti talentis, & ferè quindecim Diodorus Siculus lib. 16. Romæ verò Sergij Galbæ temporibus una auri portio æstimata fuit argenti portionibus duodecim, & dimidia, quod ex Tranquillo & Cornelio Tacito in hunc modum deduxit Georgius Agricola. Scribit enim Suetonius Tranquillus in Othone Sylvio: *Nullò igitur officio, aut ambitionis in quemquam genere omisso, quoties cæna Principem acciperet, aureos excubanti cohorti viritum dividebat.* De eadem quoque largitione ita loquitur Tacitus, *Et paulatim progressu, ut per speciem convivij, quoties Galba apud Othonem epularetur, cohorti excubias argenti viritum centenos divideret.* Nam cum centum nummi sestertij efficiant quinque & viginti denarios, & aureus duorum denariorum pondus habeat, una quidem auri pars, argenti partibus duodecim & dimidia æstimata fuisse videtur. Sed & Dion. lib. 55. asseverat, aureum apud Romanos fuisse valoris quinque & viginti drachmarum Atticarum.

Hipparchus apud Platonem aperte asseverat, unam auri portionem esse pretium duodecim argenti portionum. Sic etenim constat ex Platonis dialogo, cui

titulus, Hipparchus, vel de lucri cupiditate.

Deinde Vespasiani temporibus, unam auri portionem, argenti portionibus duodecim aestimatum à Romanis fuisse deducitur ex Plinio, qui *li. 19. cap. 1.* Proximus, inquit, Bissino, mulierum maximè deliciis circa Elin in Achaia genito, quaternis denariis scriptura ejus permutata quondam, ut auri. Habent enim quatuor denarii pondus duodecim scriptulorum, seu scrupulorum. Eritque paulò major auri ad argentum proportio, si denarium majorum drachma constituamus: nempe si septem denarii efficiant unciam, quæ constat ex vigintiquatuor scrupulis, tunc sanè quatuor denarii pondus habebunt ferè quatuordecim scrupulorum, atque idè auri ad argentum proportio hæc erit constituenda, ut una pars auri ferè quatuordecim argenti partibus sit aestimanda. Sic denique tempore illo quo Romæ Solidus sextularis erat, auri portio una quatuordecim argenti portionibus aestimabatur, quemadmodum ex *L. I. C. de argenti pretio, lib. 10.* deducitur, & adnotarunt Carol. Molinaus *de contr. q. 100. num. 779.* Anton. August. *lib. 2. Emend. t. 8.* Hoc ipsum & multo antè obtinuerat, ut ex Plinio modò probavimus, & ex Suetonio ac Tacito paulò ante citatis, idem observandum erit, si ex septem denariis unciam, & ex duabus drachmis aureum veterem constituamus; si quidem viginti octo drachmæ, & aliquid plus constent ex vigintiquinque denariis. Fit igitur satis manifestum, olim Romæ tempore, quo solidus erat in usu ex sexta uncia parte, & item eo, quo aureus publica perindebatur auctoritate, auri ad argentum eam fuisse proportionem, quæ est unius ad quatuordecim. Eandem rationem tradit Antonius Contius *lib. 2. subseciva, c. ult.* scribens, hanc rationem argenti ad aurum exactè deductam, esse sic observandum, ut auri libra contineat argenti libras quatuordecim & duas librae quintas partes, ex *d. l. 1.* idem Carol. Molinaus adnotaverat, paulò aliter Antonius Augustinus, qui ex eadem lege asseverat, libram auri fuisse aestimatum quatuordecim argenti libris, sescuncia & silico. Nos exactiorem rationem missam fecimus olim, illud tantùm observantes, auri libram ad rationem quatuordecim argenti aestimatum fuisse.

Quòd si hæc vera sunt, nec unquam plaris fuerit aurum Romæ aestimatum, quàm ad rationem unius pro quidecim argenti partibus, fieri non potest, nec est verosimile aureum pendentem drachmam, & scrupulum, & sic simile pondere Iustiniani solidò valuisse vigintiquinque denarios argenteos, cum esset tunc ea proportio auri ad argentum, quæ est unius pro undeviginti, quod nullibi legi, etsi diligenter inquiserim. Et hæc quidem si denarius pondere drachmæ similis constituatur. Quòd si Denarius, Plinio auctore, septima est uncia pars, multò major erit auri ad argentum aestimationis analogia & proportio, quia una pars auri aestimanda est una & viginti argenti partibus. Hanc sanè rationem ipse quandoque probavi pro Budæi, Leonardi Porrij & aliorum sententia, quam ulterius exponam, illud præmum præfatus, minimè controversum esse, apud veteres aurum vigintiquinque denarios valuisse, quod minimè negant Anton. Augustinus & Ferretus, idemque nos inferius evidenter ostendemus. Nostra verò ætate una quidem auri pars undecim argenti partibus, aliquando duodecim aestimatur, & plaris ob auri inopiam, vel ejus aestimationem ex eo contingentem, quòd aurum sit purum absque ulla argenti, vel æris mistura.

⁴ Hæc autem tam varia aestimatio auri, præter rationem illam quæ ab ejus inopia sumitur, poterit contingere ex ipsius auri vel argenti qualitate. Hæc tandem qualitas inde constat, quòd quanto purius est ipsum aurum, vel argentum, tanto est majoris

aestimationis: sic & minoris aestimandæ erit, si mistum sit alterius metalli majori portioni. Auri etenim bonitas in vigintiquatuor caractis indicaturæ probatione marchi consummatur. Nostri siquidem aurifices & argentarij fabri ad legem & bonitatem auri indicandam & deprehendam utuntur caractis: quam dictionem à Cetatio verbo Græco deflexere. Est enim *Ceratum* minuti ponderis vocabulum à grano siliquæ ductum, qui fractus est arboris prædulcis digitorum hominis longitudine, & pollicis latitudine Hispani *Garrovas* dicimus, intus sunt grana, quæ ceratia dicuntur nomine cum fructibus communicato. Columella *li. 3. Siliquam*, inquit, *Graciam quidam ceratium appellant.* Hac tamen in parte ceratium non ad pondus veteris ceratij, aut siliquæ referendum est, sed ad auri indicaturam, quòd Budæus admonet *li. 3. de asse.* Nam aurifices marcham dividunt in viginti quatuor *caracta*, quæ vulgò *Quilates* vocamus; cui libet autem uncia conveniunt tria caracta, aut tres quilates: quæ ratione cum dicimus *Oro vigintiquatuor quilates*, intelligimus aurum purum, & obryzum, quod nullam habet mixturam alterius metalli, nec argenti, nec æris. Hinc sanè fit, quòd aurum illud est omnino purum, quòd totum legitimum uncia, vel marchæ pondus, id est, in marchò 24. caracta, habet ex vero auro, nullo admixto metallo, nec argento, nec ære. Quòd si marchæ auri sit admixta 24. æris vel argenti pars, dicitur aurum istud viginti trium caracterum, nos dicimus vulgari sermone, *Oro de 23. quilates.* Sic si in auri marcha sit 12. portio argenti, vel æris, dicitur aurum hoc viginti duorum caracterum, id est, *Oro de 22. quilates.* Hanc verò auri bonitatem facillimè deprehendunt aurifices, Lydio lapide aurum probantes. Nam & Plinius *lib. 3. c. 8.* de eodem lapide Lydio tractans inquit: *His coticulis periti cum è vena, ut lima rapiunt experimentum, protinus dicunt, quantum auri sit in ea, quantum argenti vel æris, scrupulari differentia mirabili ratione non fallente.* Hæc Plinius, qui *Scrupulum* dixit, quòd nos *quilate* dicimus. Hæc tamen Castellana dictio quoad pondus quatuor habet grana vulgaria.

Hinc ergo planè intelligitur constitutio Regum Catholicorum, cujus in hoc capite meminimus (*& est l. 1. tit. 21. lib. 5. Recopil.*) dum jubet aureos nummos, quos *Excelentes*, appellat, ex auro percudi, quòd aurum sit *de ley de 22. quilates, y tres quarios.* Est enim hoc aurum non omnino purum, sed quòd habet argenti, vel æris admixtam nonagesimam sextam partem sic habet aurum istud æris vel argenti quartam unius caracti partem in auri marchò, vel in octo uncis.

Eadem ratione constat intellectus ad *l. 114. Caroli Cæsaris, Hispaniarum Regis anno 37.* [*l. 10. tit. 21. Recopil.*] Pintia latam, qua constitutum est, ut nummi aurei percudebantur, & hi *Corona* dicantur; ex auro quidem viginti duorum caracterum, id est, *de 22. quilates.* Habet enim hoc aurum in quolibet marchò duodecimam argenti vel æris admixtam portionem, & sic unius uncia duas partes è tribus. Dicitur aurum istud apud Latinos *duo & vicenarium*, quia duodecima parte ab auro purissimo deficiat & habeat viginti duo caracta. Eodem fermè modò aurum dicitur *vicenarium*, quòd est viginti caracterum. Et item aurum *duodevicenarium*, quòd habet octodecim caracta, & id differt à purissimo quarta parte, quemadmodum Budæus diligentissimè explicat *lib. 3. de asse*, scribens *vasa raro ex auro purissimo fieri, idè quòd illud aurum usuram non fert, nec attractionem sine magno intertimento, idcirco consulto temperatur.* Et idem fit in annulis, catellis, spirisque & mundo muliebri, ne facillè frangatur, aut torqueatur. Testatur & ipse Budæus apud Gallos nummos aureos percudi ex auro, quòd uno tantùm ceratio deficiat in.

in ipsa indicatura, cum constet ex viginti tribus caractis.

Sed & hinc aperitur sensus Suetonij Tranquilli, qui in Cæsare scribit, c. 54. in Gallia fana, templaque Deum donis referta expilavit. urbes diruit sæpius ob prædam quam ob delictum; unde factum ut auro abundaret, ternisque millibus nummum promercale in Italia provinciisque divideret. Etenim in hoc Suetonij loco manifestum fit, auri libram æstimatam fuisse ad rationem se. è unius auri patris pro argenti octo partibus; cum de festertijs nummis sit Suetonius intelligendus; unde conjectare possumus, aurum illud, nempe vascularium, fuisse duodevicharium, & à purissimo auro quarta parte deficere, ut tandem fuerit aurum de octodecim quilates, quod & ipse Budæus admonet.

Hæc quidem de auro puro adnotavimus, & de mixto: aurum verò purissimum passim *Obryzum* vocatur, atque inde obryzati solidi dicuntur in *l. univers. C. de veter. numismatis potest. in l. 1. C. de obligatione votorum, li. 12.* qui ex purissimo auro fuerint signati. Plinius ad hæc *li. 33. cap. 3. Auri*, inquit, *experimento ignis est, ut simili colore rubeat, quo ignis, atque ipsum obryzum vocant.* Sic & ad bonitatem auri, & ad ejus pondus examinandum iubet lex consilui publicum iudicem, quem *Zygotatem* appellat, nos *Contraste*, dicimus, *l. 2. C. de ponderur. & auri illatione, li. 10.* Olim Romæ lege lata à Mario Gratidiano statutus est ludus, id est, schola probandi numismatis, ut ægè fallere possent nummi adulteratores, teste Plinio *lib. 33. c. 9.* Commemoratur ad hæc Georg. Agricola *lib. 1. de pretio metallorum, ex Herodoto li. 4.* Darium Regem Persarum, cum cuperet tale monimentum sui relinquere, quale nullus Rex reliquisset; ex auro quod quam fieri potuit purissimum excoxit, nummos percussisse, qui *Darici* vocati sunt. Daricus autem hic nummus pendebat duas drachmas, unde similis erat duplo auro nummo, quem percudi iusserunt Reges Catholici Fernandus, & Elizabeth, quemadmodum ex dicto pondere constat, quod proprium hujus Darici numismatis fuisse ex Xenophon. & Aristophanis interprete, docet idem Agric. *lib. secundo de Pondere & temperat. monet.* adversus Budæum, qui existimat, Daricum octo drachmatum pondus habuisse. Erat ergo Daricus pondere similis auro Romano juxta posteriorem sententiam; habebatque ex altera parte imaginem Darij, ex altera Sagittarium incisum, auctore Plutarcho in vita Artaxerxis. Tyberius item Imperator, qui Iustino successit, Chilpericum Regem Francorum aliquot puris aureis ad eum missis donavit, quorum quilibet libram pendebat, & altera cujusque pars exprimebat imaginem Imperatoris cum hac inscriptione, *Tyberij Constantini perpetui Augusti*: altera eorum quadrigatum cui insidebat auriga cum hac prælata inscriptione: *Gloria Romanorum*, cujus rei meminit Georgius Agricola *li. 1. de pretio metallorum*; atque item Sabellius *Aeneade octava, lib. 5.* Sed & Paulus Æmilii *de rebus Francorum li. 1.* idem scribit adiciens, hos nummos fuisse quinquaginta, tametsi non scripsere, eos fuisse ex auro purissimo signatos. *Aurum* † verò hoc purissimum *obryzum* vocatur, quasi Ophiritum, aut Ophiritium, auctore Hieronymo, ab Ophir insula Æthiopiæ, unde purissimum advehebatur. Latini autem & pro obryzo obrussam dixerunt, ut Seneca *Epistola decima tertia*: *Hæc, inquit, est ejus obrussa*, id est, summa bonitas, ut interpretatur Andreas Alciatus *lib. 5. parergon, cap. 9.* Qui etiam centes, hinc deduci proverbium, *Ad obrussam*, id est, ad summam perfectionis: quo Cicer. in Bruto utitur. *Expurgandus est, inquit, sermo, & adhibenda ad obrussam ratio, qua mutari non potest.* Aurei item nummi obryzati meminit Agathias historicus. Locus sanè D. Hier. cujus simpliciter Al-

ciatus meminit, est, ni fallor, in Commentariis in Hieremiam *li. 2. c. 10.* super illa verba: *Argentum involutum, sive productum de Tharsis afferitur, aurum de Ophaz, opus artificis, & manus ararij.* Hieron. ita inquit: *Septem nominibus apud Hebræos appellatur aurum, quorum unum Ophaz dicitur, quod nos dicere possumus obryzum.* Idem adnotavit doctissimus Bezaaldus apud Suetonium in Nerone, c. 44. ex Fortunato interprete Ecclesiasticum dictionum. Quæ tamen verba minime probant, Hieronymum voluisse obryzum aurum inde deducere, quasi Ophiritium ab Ophir. Nam etsi dixerit, aurum ex Ophir propter eius summam bonitatem posse dici à Latinis obryzum, non tamen significat obryzum dictum ab Ophir, quasi Ophiritium. Potuit sanè obryzum dici quasi *ἀβρυσσόν*, id est, sincerum, delicatumque: Dictio autem, *obryssa*, agnoscitur ab Erasmo in adnotationibus ad Senecam ex ratione auri obryzi. Apud Ciceronem in Bruto vulgata lectio hæc est: *Expurgandus est sermo, & adhibenda quam obrussa ratio, qua mutari non potest.* Sed & Petrus Victorius in adnotationibus, *obryssam*, ex veteri Codice agnoscit, existimans in utraque lectione subesse mendam. Fit & auri obryzi mentio Danielis *cap. 10* ubi Hieronymus ex Aquila, aurum Ophaz interpretatur. Suetonius item in Nerone c. 44. ejusdem auri obryzi mentionem fecit.

Argenti lex, & bonitas † non ex caractis, sed ex denariis, & gravis à fabricis argentariis distinguitur. Accipitur enim hic denarius non ad pondus, sed potius ad bonitatem. Idcirco est duodecimaparum integræ, seu totius puritatis materiæ cujuslibet mactæ, ut explicat eleganter Carolus Molinæus *de contrahibus quest. 110. num. 182. & 189.* Nos tamen ad Marcham in præxi denarios hos deducemus: siquidem Marcha habet duodecim denarios, quorum quilibet dividitur in grana 24. Summa igitur bonitas in argento ea est, ut Marchus quilibet habeat duodecim denarios argenti, atque ita Marchus totus erit argenti puri, quod nullam habet æris aut stanni mixturam. Quod Marcha habuerit duodecimam partem æris mixtam argento, tunc argentum hoc erit undecim denarium, quia duodecim denariis non argenti, sed æris est alteriutve metalli. Sic sanè constitutio Regia in Pragmaticis dum statuit, nummos argenteos esse eudendos ex argento, *que sea de ley de onze dineros, y quatro granos*, est ita intelligenda, ut nummi argentei percudantur ex argento, cui tantum mixta sit æris, aut alterius metalli pars duodecima minus sexta parte, atque ita unius denarii quinque partes ex ipsius denarii sex: denique habet argentum hoc mixturam alterius metalli ad rationem decimæ quartæ partis, & paulò pluris. Quilibet igitur Marchus hujus legis & bonitatis habet alterius metalli quatuor Atticas drachmas, & ferè dimidiam, vel sextantiam, & plus, nempe dimidiam ferè Atticam drachmam. Hanc verè rationem bonitatis auri & argenti præter Budæum, & Carolum Molinæum tradidit optimè Albertus Brunus in *trakt. de augmento & diminutione, conclus. ult.*

Ex argento purissimo nummos percudit Ariandes, quem Cambyses Ægypto præfecerat, quare Herodoti etiam temporibus argentum Ariandicum fuit purissimum, meminit hujus numismatis Georgius Agricola *lib. 1. de pretio metallorum, ex Herodoto li. 4.* Romani verò denarii, etiam qui tempore Consulium percusi fuerunt, non sunt ex puro argento confecti. Siquidem æris habent partem octavam, quam Livius Drosius Tribunus plebis miscuit argento: qui ab Imperatoribus signati sunt, majorem habent æris portionem, quod eleganter ac diligentissime tradit Georgius Agricola *lib. 2. de ponderibus & temperatura monet.* qui & in dicto *lib. 1. de pretio metallorum, & monetis*, utrimque rationes adducit, an expediat Reipublicæ

Reipublicæ, nummos ex auro, vel argento purissimo percudij;an potius utile sit, auro & argento misceri æris partem aliquam ad numismata cudenda. Ipse vidi multos Cæsarum denarios argenteos, quorum aliquot signari videbantur ex argento, cui mixta erat decima, vel duodecima æris pars, aliquot autem ex minoris bonitatis materia, nempe ex argento, cui fuerit mixta sexta, vel quinta æris pars. Nec diffiteor apud Romanos, & Græcos, ut & apud Hispanos varias ob causas sæpissimè ex Reipublicæ instituto rem istam nummariam mutationem in argenti & auri materiâ accepisse. Denique in auro & argento ratio indicaturæ communis est; ut quod excoctissimum sic vel aurum, vel argentum, id sit à mixtura alterius metalli purgatissimum. Argentum purissimum, quod Hispani *Acendrado* dicimus, à Latinis † *Pustulatum* nuncupatur, ex auctoritate Suetonij in Nerone, c. 44. & Iurisperiti in *l. navæ Sauffei*, ff. locat. quo in loco Budæus hoc adnotavit & Philippus Beroaldus ad Suetonium in d. c. 44. Catellian. Cotta in *ditione Argentum*. Hoc ipsum Aulus Gellius appellat *lib. 6. c. 5.* argentum purum putum. Qua de re multa tradidere Ale. l. 6. *Parerg. c. 4.* Carol. Molinæus in *tract. de contractibus, quest. 100. n. 785.* & Stephanus Forcatus in *Necromantia iuris Dialogo 6.* Quibus non omnino placet dictio *Pustulatum* apud Suetonium, nec apud Iurisperitum, apud quem in Pandectis Florentinis legitur, *Pustulatum*, fortassis à *Pusula*: quæ tumor est ab igne factus apud Plinium, & Columellam: eamque lectionem defendit Turnebus *li. 24. ad versar. cap. 2.* verum apud Columellam *li. 7. c. 5.* *Pusula* dicitur facer ignis, eo quod tumores efficiat: apud Plinium *li. 26. cap. 8.* & *li. 27. cap. 9.* vulgò legitur, *pustula*. Sed à multis proditum est, aurum & argentum non posse ita excoqui, quin aliquam habeat, etiam summa diligentia adhibita excoctum, alterius metalli portionem. Secundum hos in auro est summa bonitas ad quartum & vigesimum ceratium ad quadrantem absolutum, id est, ut quadrans tantum ceratij in tota massa aut Marca æreus sit, aut argenteus. Sic equidem aurum illud, cujus meminit præcitata Regia constitutio, et iuxta hanc rationem purissimum, & obryzum. Argentum autem ex hoc illud erit purgatissimum, cui tantum mistus est alterius metalli denarij quadrans, nempe quadragesima octava totius massæ pars. Verum Gulielmus Budæus *lib. 3. de Ase*, consentiens huic opinioni veterum, & asserens, aurum, & argentum ad præscriptam bonitatem summum censerit; nihilominus ex iudicio, & testimonio peritorum hujus sæculi probat, argentum ita decoqui posse, ut nihil penitus præter merum argentum super sit; aurum verò adeò posse igni purgari, ut ad bonitatem absolutam & summam non sit in eo æris, aut argenti quidquam præter decimam sextam unius caracti portionem. Et sanè huic auro, ut verè sit viginti quatuor caracterum, *de 24. quilates*, solum deficit unius caracti 16. pars, nempe totius massæ portio 384.

Quæ omnia ideò hoc in loco adduximus, quòd existimemus fore necessaria, aut saltem utilia esse ad cognitionem ejus rei, quam hoc in opusculo tractandam suscepimus. Scribit & præter hæc Plinius *lib. 35. cap. 4.* *Omni auro inest argentum vario pondere, alibi dena, alibi nona, alibi octava parte. In uno tantum Gallia metallo, quod vocant Albicratense, trigesima sexta portio invenitur ideò cate. is præst.* Hactenus Plinius.

His ego rationibus probari poterit Budæi, & aliorum sententia, quæ asse it, & definivit, aureum veterum Romanorum quartam fuisse uncie partem, & à solido, ac nummo aureo Iustiniani, & aliorum Cæsarum seculi proportionem distingui.

- 1 Aureus, apud Romanos non fuit semper ejusdem ponderis, nec ejusdem bonitatis: quamvis multo tempore fuerit quarta uncie pars.
- 2 Aureus quo tempore fuerit diminutus ad sextam uncie partem.
- 3 Aureus dictus est solidus, etiam eo tempore, quo erat quarta uncie pars.
- 4 Intellectus l. uncie, C. de collat. æris, lib. 10.
- 5 Solidi æstimatio, & valor.
- 6 Intellectus, l. uncie, C. de argenti pretio, lib. 10.
- 7 Intellectus cap. qui subdiaconum, 17. qu. 4.
- 8 Argentei Turonenses, qui fuerint? Et intell. clem. 2. de magistris.
- 8 Intellectus cap. conquerente, de offic. ordinar.
- 10 Siliquæ Accursius falso solidum interpretatur, & quinque solidos decem.
- 11 Solidi aurei in sacris Bibliis, & inibi de scelis aureis.
- 12 Stater aureus varius ubique.

Non me later, rem hanc difficilem esse, cum & in ea viri diligentissimi in varias serint sententias, quarum modò mentionem fecimus: conabor tamen quibusdam expositis assertionibus, hujus quæstionis nodum pro viribus explicare, ut hinc constitutissimum sit, habita ratione temporum utramque sententiam defendi posse.

Prima conclusio: Aureus † apud Romanos non semper ejusdem ponderis fuit, nec ejusdem bonitatis. Prior assertionis pars constat ex auctoritate Plinij *lib. 33. cap. 3.* cujus verba proximo §. retulimus. Nec hoc poterit negari, nisi ab eo, qui Plinium nunquam legerit. Idem tradidere Leonardus Portius *lib. 1. de sestertio*, Budæus *lib. 3. de Ase*, & Georgius Agricola *lib. 1. de monetis, & pretio metallor.* Posterior verò pars itidem ab eisdem probatur, cum ex eis appareat à Principibus Romanis auro numismatico duodecimam partem argenti, vel æris, quandoque majorem, quandoque minorem mistam fuisse, quemadmodum & hodie fit. His accedit Pomponius Iurisperitus in *l. numismatum, ff. de usufructu*, ita enim inquit; *Numismatum aureorum, vel argenteorum veterum, quibus præ gemmis nisi solent, usufructus legari poterit.*

Secunda conclusio: Aureus Romanorum multo quidem tempore fuit quarta uncie pars. Hæc deducitur ex Plinio in *di. c. 3.* ejus etenim tempore, & sic sub Cæsaribus Vespasiano & Titio, aureus hoc ponderis habuit, ut quarta fuerit uncie pars. Idem constat ex numismatis à Budæo appensis, ad usque tempora Marci Antonini Philosophi, Aurelij & Severi. Julius item Pollux, qui ad Commodum Cæsarem de rerum vocabulis scripsit, testis est, & aureum quartam fuisse uncie partem. Sunt & Aureliani Imperatoris aurei quidam, qui duos denarios appendunt, quorum aliquot hodie extant, ut commemorat Georg. Agricola *lib. 2. de pondere, & temper. monet.*

Tertia conclusio: Aureus † Romanus sub Constantino Imperatore, aut sub Iuliano ita pondere diminutus est, ut sextam effecerit uncie partem. Hanc propositionem multis sanè conjecturis, & fortassis certis testimoniis probare quis poterit, si consideret, proximè constitutas conclusiones veras esse. Etenim sub Cæsaribus, qui hos præcesserunt, aureus quarta fuit uncie pars: ab his verò Imperatoribus ut sexta uncie pars judicatur, & expenditur. igitur constat, horum Cæsarum Imperio aureorum pondus diminutum fuisse.

Quod & Georg. Agricola itidem asseverat in *di. lib. 2.*

lib. 2. idem deducitur ex aureorum pretio, habita analogia, & proportione aurei ad argenteos nummos, sicuti proximo §. 4. ratione colligebamus, quamobrem satis certum fit, olim sub Consulibus, & denique sub Cæsaribus ante Constantinum, aureum fuisse quartam uncie partem.

3 Quarta conclusio: Aureus † etiam eo tempore, quo quartam appendit uncie partem, dictus est solidus tunc primum, cum Alexander Severus Imperator ex auro tremisses, & semisses percudi iussit. Ad hujus assertionis probationem Ælij Lampridij verbis utar, qui in *Alexand. Severo* ita scribit, Vestigalia publica in id contraxit, ut qui decem aureos sub Heliogabalo præstiterant, tertiam partem aurei præstarent, hoc est trigessimam partem. Tuncque primum semisses aureorum formati sunt, tunc etiam cum ad tertiam partem aurei vestigal decidisset, tremisses dicente Alexandro, etiam quartarios futuros. quod minus non posset quos quidem jam formatos in moneta detinuit expectans, ut si vestigal contrahere potuisset, & eisdem ederet. Sed cum non potuisset per publicas necessitates, constari eos iussit, & tremisses tantum, solidosque formati, formas binarias, ternarias & quaternarias, & denarias etiam, atque amplius usque ad bilibres quoque, & centenas, quas Heliogabalus invenerat, resolvi præcepit, nec in usu cuiusquam versari, atque ex eo hinc materie nomen inditum est, cum diceret, plus largiendi hanc esse Imperatori causam, si cum multis solidos minores dare possit, dans decem, vel amplius una forma triginta, & quinquaginta, & centum date cogeret. Hæc Lampridius. A quo libet deducere, aureos, quorum quilibet appendebat quartam uncie partem, solidos ex eo dictos fuisse, quod integri aurei essent, non semisses, nec tremisses, qui tunc primum percusi fuerunt: semisses quidem ex dimidia aurei parte, tremisses ex tertia. Sed & sub Alexandro Severo, aureum etiam habuisse quartam uncie partem, constat ex proxima conclusione, & ex his, quæ ad ejus intellectum adduximus. Item deducitur ex eodem Lampridio, aureos veteres tunc ex ea ratione solidos dici cæptos. Nam & hac dictione iuxta significationem istam ante id tempus apud Latinæ linguæ auctores rarus fuerat usus. Aureos verò duarum drachmarum idem *Minores solidos* appellat Lampridius, quod distinguerentur ab his, quos *Binarios*, id est, quatuor drachmarum, *Ternarios* sex drachmarum, *Quaternarios*, octo, *Denarios* viginti, *Biberes* centum nonaginta duarum, *Centenarios* ducentarum drachmarum Heliogabalus cudi fecerat. Sic Vlpianus, qui sub hoc Cæsare Alexandro floruit, in *leg. quod vulgo, ff. de edil. edicto*, & in *leg. si vero, §. Prætor ait, ff. de his, qui deiecer. vel effude*. Prætorum, & Ædilium vetera edicta referens pro aureis solidos apposuit, ex eo forsitan, quod et si ejus dictionis non fuerit apud veteres frequens usus, usi tamen ea quandoque fuerint veteres Prætores, & Ædiles, vel ex ea ratione, quod Iuriconsultus ipse dictionem tunc in usum deductam veteri substituerit: cum frequentior sit mentio aureorum in ipsis veterum Prætorum & Ædilium edictis.

Eadem ratione, & ipso quidem tempore, quo aureus, sive solidus sextam appendebat uncie partem, percusi fuerunt aurei nummi semisses, & tremisses. Tremisses autem nummus aureus tertiam pendebat solidi partem, ita, ut solidus ex tribus tremissibus constaret: tremisses verò ex octo si quis. Fit mentio de tremissibus in *l. 3. C. de militari veste, & leg. iubemus, C. de evocat. milit. ann. lib. 12.* & in *Novella 28. & 29* Sed & de solidis aureis Iustiniani, & de tremissibus expressim meminere Gothorum incliti Reges, qui apud Hispanos leges olim tulere ante Roderici Regis calamitatem: ut patet ex Foro juzgo, maxime *lib. 7. ult. & lib. 8. tit. 4.* contextus etenim Latinus illa-

tum legum solidi aurei passim meminit, item & tremissis nummi, cum expendens ad tertiam solidi aurei partem. Extant sanè leges istæ & nunc eo quidem sermone atque idiomate, quo fuerunt olim scriptæ: nempe Latino, & rursus è regione Hispano, qui tunc Gothi utebantur, quo & nunc paululum antiquatis, novatisque dictionibus utimur.

Quinta conclusio ex præmissis hunc in modum deducitur. Quamvis aureus à solido, nec re, nec nomine in effectu differat, nec usquam ei dissimilis fuerit, nummus tamen hic sub Consulibus, & Cæsaribus ferè ad Constantinum usque major pondere fuit, quam qui sub Constantino, & successoribus fuerit postea signatus. Hoc idè probatur, quod iam dixerimus, aureum etiam ponderis duarum drachmarum, & qui quartam habet uncie partem, dictum esse solidum. Deinde quia nummus hic qui olim appendit quartam uncie partem, postea sub Constantino, & Iustiniano sexta fuit uncie pars. Quia ratione nos *lib. 1. Variarum Resolutionum, capitul. 11.* asserimus & nunc constanter asserimus, aureum veterem Iuriconsultorum ab aureo Codicis Theodosiani & Iustiniani ex eo differre, quod aureus ille vetus quarta fuerit uncie pars: aureus autem, vel solidus Iustiniani, & aliorum Cæsarum, qui à Constantino imperium obtinere, sextam tantum appenderit uncie partem. Arque idè rem istam obiter tetigisse videntur, qui discretim hoc hac in controversia nondum constitutè e.

Superest nunc his satisfacere rationibus, quæ pro contraria sententia fuerunt adductæ. Non enim obstat textus in *dicta leg. quoties. C. de susceptor. præp. & arear.* ea liquidem constitutio edita fuit à Valentino, & Valente Cæsaribus, ut constat ex *lib. 12. codicis Theodosiani, titul. 6.* quo tempore aureus, vel solidus jam erat pondere diminutus, maximeque à veteri dissimilis, quippe qui sexta esset uncie pars. Errant ergo, qui eam constitutionem Alexandro Severo, vel Iustiniano tribuendam esse censent. Non igitur quidem nostram opinionem divellit, quod ibidem solidus sexta uncie pars censetur, sicuti Isidorus, & alij scripsere.

4 Secunda ratio ab Antonio Augustino collecta ex *l. unica, † C. de collat. aris lib. 10.* non admodum uiget, quod ostendere conabimur, prius statuentes rationem ipsius inductionis, qua vir ille doctissimus utitur. Is enim existimat, ab eadem constitutione libram aris viginti solido uno æstimari, atque idè solidum valere centum viginti sestertios, cum quælibet aris libra efficiat viginti quatuor asses semunciales, ex quibus constituitur valor sex sestertiorum ad rationem quatuor assium pro quolibet sestertio: unde deducitur, solidum ea lege valuisse centum viginti sestertios, & sic triginta denarios. Hinc sanè Antonius Augustinus existimat, solidum ejus fuisse ponderis, cujus fuerit aureus, cum tanti sit valoris, imò pluris æstimetur. Posset equidem pluri hæc inductio fieri, si utamur lectione secundum quam *dicta leg. uncia* legitur in *Cod. Theodosiano lib. 11. titul. 2. l. 2.* his equidem verbis:

Arcadius & Honorius A. A. Hilario.

Æris pretia, qua à provincialibus postulantiur, ita exigi volumus, ut pro viginti quinque libris aris solidus à possessore reddatur. Dat. V. Calend. Ianuar. Mediolani. Arcad. IV. & Honorio III. AA. & Coss.

Hinc vides, Lector candide, juxta Antonij Augustini rationem, unum solidum aureum æstimari centum quinquaginta sestertiis, denique triginta septem denariis: quam æstimationem maxime iniquam esse satis constat, si legitima proportio auti ad argentum observetur: idcirco non possum ipse mihi persuadere solidum aureum tanti unquam existimatum fuisse.

ut

ut triginta septem argenti denarios valuerit, id etenim nec memini me alicubi legisse, nec Budæus, Alciatus, Leonardus Portius, Agricola, ipseve Antonius Augustinus tantæ æstimationis mentionem fecere. Nam etsi solidus, vel aureus quarta fuerit unciæ pars, atque duas appenderet drachmas, si tanti æstimaretur, esset proportio auri ad argentum ad rationem unius pro decem & octo partibus. Quod si solidus constit uatur ex sexta unciæ parte, ut ad *dict. l. unicam*, constit uendus est, profectò esset hæc proportio ad rationem unius portionis auri pro viginti & octo argenti portionibus. Quod adeò absurdum est, ut facillimè refelli queat. Sed & si lectionem communem admittamus, quæ vulgò recepta est, & auctoritatem publicam habet, minimè permitram, nec concedam ex *dict. leg. unica*, adnotari solidum unum valuisse tempore illo centum & viginti sestertios, id est, triginta denarios: non enim est credendum, aurum eo tempore, quo majorem habuit æris, aut argenti portionem, quam olim habuerit, pluris tunc quam olim æstimari, cum ejus esset in Italia penuria, præsertim hæc æstimatio admittenda non est vel ex eo, quod multum dissimilis sit, & iniqua proportio auri ad argentum: sic sanè non verebor asserere, solidum aureum sub Arcadio, & Honorio Cæsaribus nequaquam tanti fuisse valoris, quanti ipse Antonius Augustinus inductione diligenti opinatur.

5 Ipse verò conjecturis quibusdam, & his à iustitiæ rectitudine derivatis contendam, solidum aureum, tertia ꝑ parte veteris aurei diminutum, itidem & tertia æstimationis, ac pretij parte à veteri deficere: qua ratione cum vetus ille aureus valuerit viginti quinque denarios argenteos, solidos Iustiniani, & aliorum Cæsarum à Constantino, erit æstimandus denariis argenteis ferè decem & septem: hæc enim æstimatio congruit proportioni auri ad argentum, quæ eo tempore iusta censebatur, sicuti nos superiùs tradidimus. Et probatur in *l. 1. C. de argenti pretio lib. 10.* ubi libra argenti, quæ constat ex octuaginta quatuor denariis, quinque aureis solidis æstimatur. Eamdem opinionem probavimus *lib. 1. Variar. Resol. c. 11.* quo in loco deduximus Iustiniani solidum ad hunc, quem modò exponimus, valorem.

Cætèrùm quod aureus olim habuerit hanc æstimationem centum sestertiorum, viginti quinque denariorum, tradidère Gulielmus Budæus, Alciatus, Georgius Agricola, & alij hanc rem tractantes, nec negat ipse Antonius Augustinus. Sed & hoc manifestum fit ex Tranquillo, in *Othone*, & Cornelio Tacito, quorum superiùs meminimus ad probandam ejus ætatis proportionem auri ad argentum. Dion. item *lib. 55.* scribit aureum, quo olim utebantur Romani, valuisse quinque & viginti drachmas argenteas: idem & Xiphilinus in *Augusto* fatetur, uterque sanè id ex Græcorum consensu asseverans. Latini verò auctores eam æstimationem ad denarios retulerunt. Idem & Leonardus Portius palàm & apertè asseverat. Nam & tot doctissimorum virorum sententia, qua valor auri constitutus est ad centum sestertios, etiàm cum erat quarta unciæ pars, omnino everteretur ex *dict. l. unica*, si Antonij Augustini interpretatio foret admittenda, cum ex ea aureus æstimandus sit centum viginti sestertiis nummis, & tamen erat tunc aureus ponderis ejus quod constat ex sexta unciæ parte, idcirco ipse, ni fallor, existimarem, certius esse, Cæsares ipsos Arcadium & Honorium in tributis exigendis à provincialibus, quamlibet æris libram minoris plaris æstimasse, quam ea redacta ad nummos æreos publica auctoritate percusos, Romæ æstimaretur. Idque factum est, ac fieri potuit, ut provinciales minus gravarentur in exactione tributorum, & invitarentur ad solvendum aurum pro ære, si de æris exacta æstimatione aliquid ea ratione remitteretur; item

quia vilior erat æstimatio æris in provinciis, quam Romæ, & in Italia. Ex quibus statutum est, ut in tributorum exactione, ærisque collatione satis esset pro viginti æris libris aureum solidum conseiri. Qui quidem solidus æstimationis erat decem ac septem denariorum, qui sextam unciæ partem pendebat, atque ita pro qualibet æris libra solvebantur sestertij tres, & ferè dimidius, secundùm ea, quæ paulò antè adnotavimus.

Huic interpretationi, quam ad *d. leg. unicam* ꝑ ad-⁶ducimus, accedit & altera constitutio in *leg. unica, C. de argenti pretio, lib. 10.* qua statutum est, in publicis pensationibus posse pro qualibet argenti libra quinque solidos aureos solvi. Et est hæc constitutio Imperatorum Arcadij & Honorij ad Euthycianum præfectum prætorio, extatque in *Codice Theodosiano lib. 13. tit. 2.* Nam si solidus quilibet æstimaretur sestertiis centum, aut centum viginti, & sic viginti quinque denariis, aut triginta, ut censet Antonius Augustinus, esset profectò iniqua commutatio, & injuriosa his, qui tributa solvere tenentur, cum pro octuaginta quatuor denariis, ex quibus argenti constat libra, solverent ipsi centum viginti quinque denarios, quos efficiunt quinque aurei solidi, aut sanè centum quinquaginta denarios iuxta ipsius Antonij Augustini æstimationem. Quod si solidus quilibet constans ex sexta unciæ parte æstimetur, ut æstimari debet, decem & septem denariis ferè, tunc planè constat quinque solidos efficere octuaginta quatuor denarios, ex quibus libra argenti conficitur. Hæc ergo Cæsarum constitutio ita intellecta plurimum iuvat eam æstimationem, quam nos constituimus ad solidum aureum, ejus mentio fit in Codicibus Theodosiano, & Iustiniano, ex quo, ni fallor, secunda ratio tollitur.

Tertia ratio non oberit nostræ opinioni, si exactè considerentur conclusiones, quas *hoc in §.* constituimus. Non enim negamus, solidum aureum, ejus à Iustiniano mentio fit, sextam esse unciæ partem, aureum verò veterem quartam fuisse unciæ partem constanter asseveramus. Iustinianus autem, ut moris est apud legislatores, cum veller veterum Senatufconsultorum, prætorum, & Iuriconsultorum responsa lege nova confirmare, aut interpretari monetam, nummos priorum legum, aureos quidem aut solidos, sui temporis nummis aureis exposuit, & significavit, licet pondere fuerint diminuti. Liberum enim est hoc legislatori. Voluit sanè Iustinianus deinceps pœnas legum antiquarum expendendas esse ad rationem nummorum, quibus ejus principatu Romani utebantur. Probatur hoc apud eundem Iustinianum in *§. sed nostra. Instit. de success. libert.* ubi agens ipse Imperator de libertis *centenariis*, Papiam legem referens, quæ de centum mille sestertiis loquebatur, ejus quantitatem ad centum aureos deducens, ita scribit, ut pro mille sestertiis unus aureus computetur. Non enim voluit Iustinianus, mille sestertios unius aurei tantum æstimationem efficere, id quidem falsum esset, sive accipiamus aureum veteris ponderis, sive solidum Iustiniani, qui est sexta unciæ pars, sed veterem summam ad minorem deduxit, ut tandem *centenarius libertus*, olim ex lege Papiæ centum sestertia in bonis habens, hodie dicatur is, qui centum solidos habuerit aureos ex Iustiniani constitutionibus. Atque ita locum illum Iustiniani explicarunt Eguinaris Baro ibi, Budæus *lib. 2. de Ase.* Alciatus *lib. 3. dispunct. capit. 9.* Antonius Augustinus *lib. 2. emendatio. c. 7.* lic Regia Partitarum *lex 10. tit. 2. part. 4.* cum esse censet libertum centenarium, qui habeat in bonis centum aureos Maravedinos, quos ipse interpretor nummos aureos nostra ferè ætate dictos Castellanos, & similes aureo solido Iustiniani, qui sextam appendit unciæ partem.

Quarta ratio eodem jure tollitur, siquidem leges veteres quoad penam aureorum veterum reducuntur ad novos aureos seu solidos; qui sub Justiniano Cæsare expendebantur.

Quinta contrariæ opinionis probatio eandem adsequitur solutionem. Nam Jurisconsultorum responsa intelligenda sunt de veteribus aureis, quorum quilibet quartam habuit uncie partem. Decisio verò Justiniani est accipienda de solidis, & aureis ejus temporis, quorum quilibet sextam appendebat uncie partem. Hic tamen ex hoc sequitur, aureum veterem, & cum, qui sub Justiniano percudebatur, ejusdem ponderis fuisse, siquidem penam veterem aureorum, cum hi non essent tunc in usu, nec ejus ponderis percuderentur, transulit Justinianus in aureos, & solidos minoris ponderis, qui tunc percudebantur, & publicè signati expendebantur. Sic sanè nos fatemur text. in dicto §. ult. *Instit. de penis temere litigant.* esse intelligendum de solidis, quorum quilibet sexta erat uncie pars. Nec in lib. 1. *Variar. Resolur. ca. 11.* contrarium scripsimus. Imò nec usquam mente cogitavimus, quippe qui palàm, & apertissimè aureum veterem distinxerimus à solido Justiniani, cujus est præcitata decisio, & Justiniani solidum non semel sextam uncie partem fecerimus.

Sexta ratio poterat profectò urgere aliquantum, si in *d. c. qui subdiaconum.* mentio facta fuisset de aureis, cum in *l. Regia* partitarum eadem decisio sermone Hispano sub mentione, & nomine solidorum expressa fuerit. Etenim tunc probaretur, aureum, & solidum idem esse, & hos nummos ejusdem ponderis fuisse. At cum in *d. c. qui subdiaconum,* de solidis mentio fiat, sicuti & in *d. leg. Regia,* nullo quidem modo probatur illic, aureum, & solidum ejusdem ponderis fuisse. Præsertim quia fortassis hæc inductio ad aureos non pertinet, nec ad solidos Justiniani. Nam solidi, quorum in hac specie mentio fit in *d. c. qui subdiaconum,* aurei non erant, sed argentei, nec erant tanti valoris, & pretii, quanti censentur solidi aurei Justiniani, & aliorum Cæsarum, quorum constitutiones referuntur in Codicibus Theodosiano & Justiniano. Ad hoc verò probandum summè adnotandum est, Gratianum in dicto *cap. qui subdiaconum,* 17. *quest. 4.* decretum illud adsumpsisse ex Junonis Carnotentis decret. lib. qui & id deduxerat ex lib. 5. *Capitularium.* Sicut constat ex lib. 8. *Inonis, tit. de eo qui clericum interficit.* Liber autem Capitularium, ut & hoc obiter explicemus, cum à Gratiano sæpè fiat ejus mentio, continebat leges quasdam à Carolo Magno latas de rebus Ecclesiasticis, ut inquit Franc. Balduinus in *prolegomenis,* pag. 120. Hujus libri seriem & rationem diligentissimè expendit Carol. Molin. cautè alioqui legendus, quippe qui multa scripserit, quæ à viro Catholico taceri debuissent: is inquam in *Commentariis ad edictum Regis Gallorum Henrici II.* pag. 5. ubi inquit, seipsum librum hunc legissè, & Angelinum Abbatem quatuor libellos quodam certo ordine distinxissè ex capitularibus Caroli Magni, Ludovici Pii, & Lotharii, quorum duobus primis leges de rebus Ecclesiasticis refert. Idem scribit Rhënanus in *adnot. ad Tertul. lib. de Corona militis.* hoc ipsum palàm asseverat Trithemius de *scriptoribus Eccles.* qui testatur hos Angelini libros seipsum legissè, & vidissè. Sed & in hac specie quam tractamus, Burchard. VVormatiensis Episcopus lib. 6. *decret. c. 5.* refert ex Concilio apud Theodonis villam habito *c. 5.* decretum quoddam, quo misericors admodum, & benigna censetur pena prædicta per Carolum Magnum in capitularibus statuta, & idèd ea ibidem augetur, ut pro homicidio subdiaconi Episcopo solvantur pro compositione 400. solidi pro homicidio diaconi 600. solidi, pro homicidio presbyt. 900. pro homicidio Episcopi bis mille & 700. Rursus idem Burchard *c. 6.* addu-